Приложение 4
Авторский договор
г. Пенза                                                                                                 «___»___________2025 г.

[bookmark: _GoBack]Акционерное общество «Научно-производственное предприятие «Рубин» в лице генерального директора Данилова А. В., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Автор», с другой стороны заключили авторский договор (в дальнейшем – «Договор») о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Автор обязуется передать, а Исполнитель обязуется опубликовать авторский материал «_______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________» на условиях, установленных настоящим Договором.
1.2. Автор сохраняет авторские права на статью, предоставляет Исполнителю право первой публикации, позволяет другим распространять данный материал с обязательным сохранением ссылок на авторов оригинальной работы и оригинальную публикацию Исполнителя.
1.3. Автор сохраняет право заключать иные договорные соглашения, касающиеся авторского материала (например, в целях размещения его в Интернете, институтском хранилище, публикации в книге), при обязательном условии наличия ссылки на оригинальную публикацию Исполнителя.
1.4. Одновременно с передачей материала Автор передает Исполнителю право на использование материала в любой форме и любым способом, указанным в статье 1270 ГК РФ, в том числе:
· воспроизведение и распространение материала путем опубликования статьи в сборнике трудов
I научно-технической конференции молодых ученых, специалистов и студентов «Перспективы развития информационных технологий систем управления» (в дальнейшем – «Сборник трудов»), записи в память ЭВМ, изготовления экземпляров статьи;
· перевод авторского материала на любые языки, издание оригинала и переводов в любом виде и распространение на территории всего мира;
· доведение до всеобщего сведения посредством перевода авторского материала в электронную форму и размещения на электронном носителе или в компьютерных сетях, в том числе в сети Интернет.
1.5. Исполнитель вправе заключать сублицензионные договоры на передачу вышеперечисленных прав иным лицам без согласования с Автором.
1.6. Указанное в п. 1.4, 1.5 настоящего Договора право передается сроком на 5 (пять) лет начиная с даты публикации материала. По истечении указанного срока Исполнитель оставляет за собой бессрочное право на продолжение размещения авторского материала в сети Интернет.
1.7. Автор гарантирует, что переданный Исполнителю авторский материал ранее не публиковался, права на его издание другим организациям не передавались.
1.8. Автор гарантирует свое авторство на переданный материал.
1.9. Автор гарантирует соблюдение прав третьих лиц при создании передаваемого материала. Если к Исполнителю в связи с использованием авторского материала в соответствии с настоящим Договором будут предъявлены третьими лицами какие-либо претензии или иски, Автор будет выступать единственным ответчиком, а Исполнитель должен быть освобожден от ответственности.
1.10. Автор гарантирует достоверность содержащихся в авторском материале фактических сведений, несет ответственность за наличие сведений, не подлежащих открытой публикации, и точность информации по цитируемой литературе.
1.11. Передача авторского материала по настоящему Договору осуществляется на безвозмездной основе.
1.12. Исполнителю принадлежат авторские права на осуществленные им подбор или расположение материалов (составительство).
2. Права и обязанности Автора и Исполнителя
2.1. Автор обязан:
2.1.1. Представить Исполнителю авторские материалы, оформленные в соответствии с требованиями, предъявляемыми к авторским оригиналам, и соответствующие тематике Сборника трудов.
2.1.2. Не передавать без согласия Исполнителя какие-либо права на использование материала, упомянутые в настоящем Договоре, иным изданиям в течение срока действия Договора. При передаче права на часть материала в другие издания ссылка на Сборник трудов является обязательной.
2.2. Автор имеет право получать информацию о ходе подготовки статьи к публикации.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Отобрать, осуществить рецензирование, научно-техническую экспертизу, подготовить к изданию, опубликовать, разместить на выбранных Исполнителем сайтах в сети Интернет для доступа к публикации в интерактивном режиме из любого места и в любое время переданные Автором материалы.
2.3.2. Известить Автора об отказе в публикации статьи или о возможности принятия статьи к публикации после доработки.
2.4. Исполнитель имеет право:
2.4.1. Проводить литературное редактирование авторского материала.
2.4.2. Отказать с учетом поступивших рецензий в публикации авторского материала или принять решение о публикации авторского материала после доработки.
2.4.3. Отказать Автору в публикации авторского материала и в одностороннем порядке расторгнуть Договор до опубликования материала.
3. Юридические адреса и реквизиты Исполнителя и Автора
	Исполнитель
АО «НПП «Рубин»
440015, г. Пенза, ул. Байдукова, д. 2
ИНН 5835049453
КПП 583501001
ОГРН 1035802518531
р/с 40702810604000000298
к/с 30101810800000000944
БИК 043678944
Ф-л АКБ "НОВИКОМБАНК" (АО)
в г. Тольятти

Генеральный директор
АО «НПП «Рубин»
________________/А.В. Данилов/

	Автор

	ФИО

	Паспортные данные:

	Адрес:

	Номер тел.:

	E-mail:

________________/__________________/

М.П.

Согласие на обработку персональных данных
Настоящим для обеспечения исполнения авторского договора во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» я,  _______________________________________________________________________________,
(ФИО полностью)
в своей воле и в своем интересе даю согласие на обработку АО «НПП «Рубин» (далее – Оператор), местонахождение в соответствии с Уставом – 440015, г. Пенза, ул. Байдукова, 2, моих персональных данных, включающих:
· фамилию, имя, отчество;
· номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, место регистрации (место жительства, место пребывания);
· номера телефонов (мобильного и/или домашнего), адрес личной электронной почты;
· место работы, должность, ученую степень, ученое звание, воинское звание;
· наименование статьи.
Цель обработки персональных данных – обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов, защита прав и интересов автора при исполнении Оператором авторского договора.
Согласие дается на обработку персональных данных, т.е. на следующие действия: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе обрабатывать персональные данные с использованием средств автоматизации посредством внесения их в защищенные информационные системы Оператора, без использования средств автоматизации при обязательном соблюдении конфиденциальности моих персональных данных, а также в случаях, предусмотренных федеральными законами, осуществлять обмен (прием и передачу) персональных данных с третьими лицами с использованием машинных носителей или по каналам связи с соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа при условии, что их прием и обработка будут осуществляться лицом, обязанным сохранять конфиденциальность персональных данных.
Я согласен(а) на включение моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, место работы, должность, воинское звание, ученое звание, ученая степень, наименование статьи, адрес личной электронной почты) в общедоступные источники персональных данных: печатные и электронные издания Оператора, включая размещение на выбранных Оператором и созданных им сайтах в сети Интернет.
Кроме того, даю согласие на осуществление трансграничной передачи моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, место работы, должность, воинское звание, ученое звание, ученая степень, наименование статьи, адрес личной электронной почты) в соответствии с требованиями статьи 12 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
Настоящее согласие действует бессрочно.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие на обработку персональных данных посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку уполномоченному представителю Оператора.

___________________________________                                     _____________(подпись)
«____»________________

Данное согласие получено _________________________________________________________
(должность, ФИО полностью, подпись сотрудника, получившего согласие)
Примечание: согласие хранится вместе с авторским договором.

Согласие на распространение персональных данных
Настоящим для обеспечения исполнения авторского договора во исполнение требований ст. 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» я,  _______________________________________________________________________________,
(ФИО полностью)
в своей воле и в своем интересе даю согласие АО «НПП «Рубин» (далее – Оператор), местонахождение в соответствии с Уставом – 440015, г. Пенза, ул. Байдукова, 2, на распространение, а именно включение в общедоступные источники персональных данных (печатные и электронные издания Оператора), размещение на выбранных Оператором сайтах в сети Интернет), моих персональных данных, включающих:
– фамилию, имя, отчество;
– место работы;
– должность;
– воинское звание;
– ученое звание;
– ученую степень;
– наименование статьи;
– адрес личной электронной почты.
Настоящее согласие действует бессрочно.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие на распространение персональных данных посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку уполномоченному представителю Оператора.

___________________________________                                     _____________(подпись)
«____»________________

Данное согласие получено _________________________________________________________
(должность, ФИО полностью, подпись сотрудника, получившего согласие)
Примечание: согласие хранится вместе с авторским договором.

Согласовано:
Заместитель начальника ОПС
_________________/С.А. Куницын/